
 

REGIONE TOSCANA 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   08-02-2010  (punto N.  29 ) 
 
 
Delibera N .110 del   08-02-2010 
 
Proponente 
GIANNI SALVADORI 
 
DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI SOLIDARIETA' 
 
Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 
Dirigente Responsabile:Giovanna Faenzi   
Estensore: Stefania Comparini   
Oggetto:   
Approvazione dello schema di Protocollo d'intesa tra Regione Toscana ed ANPAS Toscana, ARCI 
Comitato Regionale Toscano, Caritas della Toscana, Fondazione toscana per la prevenzione 
dell'usura onlus e Federazione Regionale Misericordie, per la realizzazione del progetto 
"Microcredito - Costituzione di un Fondo Speciale rischi per la prestazione di garanzie alle famiglie 
in momentanea difficoltà economica". 
 
 Presenti:   
CLAUDIO MARTINI AMBROGIO BRENNA RICCARDO CONTI 
AGOSTINO FRAGAI FEDERICO GELLI GIANNI SALVADORI 
GIANFRANCO SIMONCINI MASSIMO TOSCHI GIUSEPPE BERTOLUCCI 
EUGENIO BARONTI MARCO BETTI PAOLO COCCHI 
 
 Assenti:   
ANNA RITA BRAMERINI ENRICO ROSSI  
 
ALLEGATI N°: 1 
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
1 Si Cartaceo+Digitale Schema protocollo 
 
STRUTTURE INTERESSATE:   
Tipo  Denominazione 
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE DIRITTO ALLA SALUTE E POLITICHE DI 

SOLIDARIETA' 
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE BILANCIO E FINANZE 
 
MOVIMENTI: CONTABILI  
Capitolo Anno  Tipo Mov. N. Movimento Variaz. Importo  in Euro
U-22040 2010 Riduzione prenotazione 1 1 50.000,00
U-22040 2010 Prenotazione 3  50.000,00



Note: 
 
 



 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
Viste le leggi regionali n. 41/2005 e n. 40/2005; 
 
Considerato che nel Piano integrato sociale regionale 2007- 2010, approvato con delibera del 
Consiglio Regionale n. 113 del 31/10/2000: 
- al paragrafo 4.1.3 si ribadisce l’importanza della sperimentazione di nuovi modelli di intervento 

a sostegno delle famiglie, in particolare a quelle che si trovano in condizioni di particolare 
difficoltà; 

- al paragrafo 6.1 si precisa che, al fine di sostenere l’assunzione delle responsabilità familiari e 
genitoriali, occorre sostenere le famiglie attraverso interventi differenziati, tesi ad integrare tutte 
le politiche settoriali, con particolare riferimento all’implementazione di prestazioni sociali tra 
le quali compare anche l’accesso al credito; 

 
Considerato che, in attuazione delle previsioni contenute nel citato PISR 2007-2010, con delibera 
G.R. 33 del 18/01/2010 sono stati approvati gli indirizzi relativi alla istituzione del fondo regionale 
di garanzia finalizzato a garantire la concessione di finanziamenti alle famiglie toscane in 
momentanea difficoltà ed è stata prevista la costituzione , a livello territoriale, di una rete regionale 
di Centri di Ascolto e, a livello provinciale, di un Comitato del microcredito, che saranno promossi 
in collaborazione con le Reti Associative, per lo svolgimento delle attività indicate nell’allegato A, 
alla citata delibera G.R. 33/2010; 
 
Ritenuto quindi opportuno, in attuazione degli indirizzi e delle finalità contenuti nella citata 
delibera G.R. 33/2010, stipulare un protocollo d’intesa tra Regione Toscana, ANPAS, ARCI, 
Caritas, Fondazione Toscana per la prevenzione dell’usura onlus e Misericordie, della durata di 
cinque anni a far data dalla sua sottoscrizione, per la realizzazione del progetto “Microcredito - 
Costituzione di un Fondo Speciale rischi per la prestazione di garanzie alle famiglie in momentanea difficoltà 
economica", secondo lo schema allegato “1”, parte integrante e sostanziale al presente atto;  
 
Visto il decreto n. 282 del 28 gennaio 2010 ”Approvazione regolamento del fondo di garanzia per i 
piccoli prestiti alle famiglie”; 
 
Considerato che, per la realizzazione del protocollo d’intesa, gli oneri ammontano 
complessivamente a Euro 50.000,00, quota già prenotata con la citata delibera G.R. 33/2010 sul 
capitolo 22040 del Bilancio 2010 (prenotazione n. 1); 
 
Vista la legge regionale  n. 78 del 23 /12/2009 (Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2010 e 
bilancio pluriennale 2010/2012); 
 
Vista la D.G.R. n. 1298 del 28/12/2009 (Approvazione bilancio gestionale 2010 e pluriennale 
2010/2012); 
 
 
 
A VOTI UNANIMI 
 
 

DELIBERA 
 
 



1. di approvare, in attuazione degli indirizzi e delle finalità contenuti nella delibera G.R. 33/2010, 
lo schema di protocollo d’intesa tra Regione Toscana, ANPAS, ARCI, Caritas, Fondazione 
Toscana per la prevenzione dell’usura onlus e Misericordie, della durata di cinque anni a far 
data dalla sua sottoscrizione, per la realizzazione del progetto “Microcredito - Costituzione di un 
Fondo Speciale rischi per la prestazione di garanzie alle famiglie in momentanea difficoltà economica", 
secondo lo schema allegato “1”, parte integrante e sostanziale al presente atto;  

 
2. di precisare che, per la realizzazione del protocollo d’intesa, gli oneri ammontano 

complessivamente a Euro 50.000,00, quota già prenotata con la citata delibera G.R. 33/2010 sul 
capitolo 22040 del Bilancio 2010 (prenotazione n. 1); 

 
3. di incaricare il Presidente della Giunta regionale o suo delegato di sottoscrivere, per conto della 

Regione Toscana, il Protocollo suddetto; 
 
4. di incaricare la struttura competente della Direzione generale del Diritto alla salute e politiche di 

solidarietà di porre in essere gli adempimenti amministrativi necessari alla formalizzazione e 
all’attuazione del Protocollo citato. 

 
 
 
Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera f) della 
L.R. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 
comma 2 della medesima L.R. 23/2007 

 
 
 

 SEGRETERIA DELLA GIUNTA  
IL DIRETTORE GENERALE  

   LUCIA BORA 
  

Il Dirigente Responsabile  
  GIOVANNA FAENZI  

  
  

Il Direttore Generale  
  VINICIO EZIO BIAGI  

 
 


